recuperação das suas atividades comerciais, como também o achatamento e 

flutuação dos preços das commodities, determinados pelo mercado 

internacional.  

Não se pode aqui deixar de olvidar que vivemos em 2019 e 

2020 uma das maiores estiagem dos últimos 127 (cento e vinte e sete) 

anos, conforme Laudo de visita técnico: “Por causa da forte 

estiagem, toda sua lavoura está comprometida. Diminuindo a sua 

produção esperada em torno de 70%. Caso a estiagem persista, 

podemos até mesmo não ter colheita em algum talhão, pois não